Мировой судья судебного участка Дело № 10-119/19

№ 40 г. Кургана Колупаева Ю.О.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 

г. Курган 23 мая 2019 г.

Курганский городской суд Курганской области в составе председательствующего судьи Лыткина С.П., 

с участием: государственного обвинителя Мешкова А.А.,

защитника – адвоката Дьячкова В.И.,

при секретаре Неволиной Т.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в апелляционном порядке уголовное дело по апелляционному представлению государственного обвинителя Ардаковской В.А. на приговор суда под председательством мирового судьи судебного участка № 40 судебного района г. Кургана Курганской области от 15 апреля 2019 г., которым 

ФИО1, родившийся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданин Российской Федерации, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, проживающий по адресу: 

<

адрес>, судимый 17 сентября 2018 г. мировым судьей судебного участка № 39 судебного района г. Кургана Курганской области по ч. 1 ст. 119 УК РФ к 8 месяцам ограничения свободы,

осужден за совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 119 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

судом под председательством мирового судьи судебного участка № 40 судебного района г. Кургана Курганской области 15 апреля 2019 г. ФИО1 осужден за совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 119 УК РФ, с применением ст. 70 УК РФ, к 1 году ограничения свободы, с установлением соответствующих ограничений, в том числе не выезжать за пределы муниципального образования соответствующего месту жительства осужденного.

Судебное разбирательство проведено в особом порядке. 

В апелляционном представлении государственный обвинитель Ардаковская В.А. считает, что приговор суда от 15 апреля 2019 г. подлежит изменению в связи с неправильным применением уголовного закона и существенным нарушением уголовно-процессуального закона. Указывает, что при вынесении итогового решения суд неверно применил нормы уголовного закона и назначил окончательное наказание путем частичного сложения наказания с наказанием, назначенным по предыдущему приговору, нарушив тем самым принцип присоединения наказания в порядке ст. 70 УК РФ. Кроме того, при вынесении итогового решения, суд при установлении ограничения не указал конкретное муниципальное образование, которое запрещено покидать осужденному.

Государственный обвинитель поддержал доводы, изложенные в апелляционном представлении. Защитник в судебном заседании с апелляционным представлением государственного обвинителя согласился. 

В судебном заседании при рассмотрении уголовного дела в апелляционном порядке суд считает, что мировым судьей сделан верный вывод о том, что обвинение, с которым согласился ФИО1, является обоснованным и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Действия подсудимого судом первой инстанции квалифицированы по преступлению, предусмотренному ч. 1 ст. 119 УК РФ, правильно. 

Выводы мирового судьи о необходимости назначения ФИО1 наказания в виде ограничения свободы мотивированы в приговоре, и оснований не согласиться с ними не имеется. 

Вместе с тем, суд первой инстанции при установлении ограничения осужденному не указал муниципальное образование, которое запрещено ФИО1 покидать без согласования с уголовно-исполнительной инспекцией. Кроме того, суд при назначении наказания по совокупности приговоров, верно применив положения ст. 70 УК РФ, ошибочно указал о частичном сложении назначенного наказания с наказанием по приговору от 17 сентября 2018 г., а не его присоединении, в связи с чем, приговор в отношении ФИО1 подлежит изменению. 

Однако даже с учетом изменений, внесенных судом апелляционной инстанции, справедливость назначенного осужденному наказания сомнений не вызывает.

Поскольку дело в отношении ФИО1 рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства, процессуальные издержки взысканию с него не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст.389.20 УПК РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

представление государственного обвинителя Ардаковской В.А. – удовлетворить, приговор суда под председательством мирового судьи судебного участка № 40 судебного района г. Кургана Курганской области от 15 апреля 2019 г. в отношении ФИО1 изменить.

Исключить ссылку о частичном сложении наказаний, указать в резолютивной части приговора суда при применении положений ст. 70 УК РФ о назначении наказания путем частичного присоединения к назначенному наказанию неотбытой части наказания по приговору мирового судьи судебного участка № 39 судебного района г. Кургана Курганской области от 17 сентября 2018 г.

Указать в резолютивной части приговора об установлении ФИО1 в период отбывания наказания ограничения - не выезжать за пределы муниципального образования, соответствующего месту жительства осужденного, – г. Курган.

В остальном судебное решение оставить без изменения.

Освободить ФИО1 от взыскания процессуальных издержек.

Председательствующий С.П. Лыткин